
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n.  PDTD-2025-113  del 13/02/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 
Dott. Giuseppe Maria Sechi 
 

 

OGGETTO: Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025. Nomina dei componenti del 
gruppo di lavoro interaziendale e multidisciplinare della prevenzione farmacologica 
dell’HIV.  
 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Daniela Dongu  

Il Responsabile del 
procedimento 

Dott. Giuseppe Maria Sechi Firma apposta in calce 

Il responsabile della 
Struttura proponente 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   
           SI [ ]                    NO [X ]              DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

 
 

855811donadio
Font monospazio
117             13  02  2025



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore“ e ss.mm.ii; 

viste 
 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha  costituito 

l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha 
individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n.50/46 del 28/12/2021,con la quale l’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’ 
Assistenza Sociale ha adottato il Piano Regionale di Prevenzione 2020-2025; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il 
Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022, con la quale si è preso atto della 
nomina del  Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 
di Cagliari; 

viste 
 le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022, con le 

quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022, con la quale il Dott. Roberto 
Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 170 del 26/02/2024, con la quale il Dott. Giuseppe 
Maria Sechi è stato nominato Direttore del Dipartimento di Prevenzione dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 437 del 13/06/2024 con la quale è stato rinnovato 
l’incarico di Direttore del Dipartimento di Prevenzione al Dott. Giuseppe Maria Sechi; 

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato 

conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 

aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la 
deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 1.2.2023; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione e che non sussistono, in capo 
allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della legge del 
6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate; 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 5   

preso atto che con Deliberazione del Direttore Generale n. 221 del 19.05.2023, relativa al 
recepimento del P.R.P. 2020-2025, sono stati dati i primi indirizzi in merito all’organizzazione del 
Gruppo di coordinamento; 

preso atto altresì che con Deliberazione n. 450 del 18/06/2024 avente come oggetto “Integrazione 
e modifica Deliberazione n. 221 del 19/05/2023. Costituzione Unità di Supporto e Monitoraggio (USM) 
e Gruppo di Coordinamento Aziendale del Piano di Prevenzione Regionale (P.R.P.) 2020-2025” 
veniva autorizzato il Direttore del Dipartimento di Prevenzione all’adozione con atto proprio 
dell’attivazione di una Unità di Supporto e Monitoraggio (USM), con il compito di affiancare l’operato 
del Direttore del Dipartimento nell’espletamento delle proprie funzioni e delle attività di 
coordinamento;  

premesso che 

 l’azione 5 del PL11 del Piano Regionale di Prevenzione 2020-2025 prevede la realizzazione 
di un protocollo che proponga un approccio e modalità di intervento da adottare in modo 
uniforme, presso tutte le strutture del Servizio Sanitario Regionale deputate alla presa in 
carico e alla cura di pazienti con infezione da HIV; 

 attualmente non esistono modalità uniformi relative all’utilizzo della terapia PrEP e che  è 
necessario definire strategie di prevenzione basate anche sull’utilizzo di tali terapie; 

considerato che sulla base degli indirizzi regionali è necessario individuare in modo concorde con 
le Aziende Ospedaliere impegnate nei percorsi di cura dei quadri clinici di infezione HIV che insistono 
nel territorio della ASL di Cagliari, modalità e procedure uniformi di prevenzione; 

ritenuto di dover procedere alla costituzione di un gruppo di lavoro interaziendale e multidisciplinare 
della prevenzione farmacologica dell’HIV.  
 

 

DETERMINA 

 

di nominare i componenti del gruppo di lavoro interaziendale e multidisciplinare della prevenzione 
farmacologica dell’HIV come da allegato A. 
 
di dare mandato al Coordinatore del gruppo di lavoro di relazionare costantemente al Direttore 
Sanitario sull’avanzamento delle attività e sul rispetto dei tempi previsti per il raggiungimento degli 
obiettivi; 
 
di attribuire al gruppo di lavoro le seguenti funzioni: 
 

- attuare tutte le azioni volte a definire strategie di prevenzione basate anche sull’utilizzo di 
farmaci antiretrovirali; 
 

- progettare e attivare un servizio di counselling interaziendale indirizzato alla popolazione 
generale per diffondere le conoscenze riguardanti l’infezione da HIV e la sua prevenzione; 
 

- predisporre un eventuale estensione di tale servizio a tutte le malattie sessualmente 
trasmissibili; 
 

- integrare il servizio di counselling con attività clinica di supporto all’attività dei servizi 
ambulatoriali di malattie infettive sul territorio della Asl Cagliari. 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 5   

 
di stabilire che in relazione alle tematiche trattate, il gruppo di lavoro potrà avvalersi di altre figure 
professionali esperte; 
 
di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ASL n. 8 di Cagliari; 

di trasmettere copia del presente atto alla SC. Servizio Affari Generali – RPCT – Rapporti con ICT, 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASL n. 8 di Cagliari.  

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE  

Dott. Giuseppe Maria Sechi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegati: Allegato A 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Nessun allegato 

 
 
 
 
 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della S.C. Servizio Affari Generali – RPCT – Rapporti con ICT della ASL n. 8 di 
Cagliari o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

                          

 

 

855811donadio
Font monospazio
13    02   2025           28    02   2025

855811donadio
Font monospazio
Emanuele Donadio


		2025-02-13T10:44:58+0100
	DANIELA DONGU


		2025-02-13T13:31:47+0100
	GIUSEPPE MARIA SECHI


		2025-02-13T16:06:50+0100
	DONADIO EMANUELE




